
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 166/2025  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 22 de abril de 2025, a Portaria n.º 
2552/2024/SUBADM, que designou o servidor JAIRO JOVANI DA 
SILVA LEAL, ID n.º 4819454, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça de Frederico Westphalen (PGEA 01690.000.531/2025 – 
Port. 1687/2025/SUBADM). 

- a contar de 22 de abril de 2025, a Portaria n.º 
2553/2024/SUBADM, que designou o servidor MATEUS SPERRY, 
ID n.º 4462157, Técnico do Ministério Público, para exercer a função 
de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça de Frederico Westphalen (PGEA 01690.000.531/2025 – 
Port. 1688/2025/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2025, a Portaria n.º 
0131/2022/SUBADM, que designou o servidor JOSOÉ IZAGUIRRE 
DE OLIVEIRA, ID n.º 3449793, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de 
Justiça de Pelotas (PGEA 00576.000.233/2025 – Port. 
1693/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 22 de abril de 2025, o servidor MATEUS SPERRY, ID 
n.º 4462157, Técnico do Ministério Público, para exercer a função 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen (PGEA 01690.000.531/2025 – Port. 
1689/2025/SUBADM). 

- a contar de 22 de abril de 2025, o servidor JAIRO JOVANI DA 
SILVA LEAL, ID n.º 4819454, Técnico do Ministério Público, para 
exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen (PGEA 
01690.000.531/2025 – Port. 1690/2025/SUBADM). 

- a contar de 28 de abril de 2025, a servidora ALICE ARAUJO DA 
SILVA, ID n.º 3953777, Técnica do Ministério Público, para exercer 
a função de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça 
de Pelotas (PGEA 00576.000.233/2025 – Port. 
1694/2025/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JOSE LUIS PINTO DE SOUSA, ID n.º 3790452, Técnico 
do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Jerônimo, uma vez por semana, no período de 13 a 22 de maio de 
2025 (PGEA 02483.000.065/2025 – Port. 1705/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1470/2025/SUBADM, que nomeou NICOLE FIGUEREDO 
PASSAGLIA para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, classificada em nonagésimo primeiro (91º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, 
em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
02483.000.033/2025 – Port. 1691/2025/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1563/2025/SUBADM, que nomeou MARCOS FELIPE BARBOSA 
DA FONSECA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificado em décimo 
(10º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 

Campos de Cima da Serra – R07 (PGEA 01528.000.365/2025 – 
Port. 1701/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOÃO 
RAFAEL KNEVITZ VIEIRA para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nonagésimo segundo (92º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, 
em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
02483.000.033/2025 – Port. 1692/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
EMILIANO CAMPAGNARO CHILANTE para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
primeiro (1º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do 
Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar nº 10.098/94, na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Campos de Cima 
da Serra – R07 (PGEA 01528.000.365/2025 – Port. 
1702/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAIS DA 
SILVA WESCHENFELDER para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nonagésimo terceiro (93º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16, 
em razão do esgotamento da Lista de Classificação Especial 
Regional e Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
02397.000.003/2025 – Port. 1703/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DAIANA 
KURTZ MÜNCHEN para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o trigésimo terceiro (33º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 
(PGEA 01512.000.220 /2025 – Port. 1704/2025/SUBADM). 

- JEAN CARLO VAZ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.578/2025 – Port. 1708/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a contar de 14 de maio de 2025, a servidora LAURA FREITAS 
BARBOSA, ID n.º 4960963, do cargo em comissão de Assessor de 
Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.578/2025 – Port. 1706/2025/SUBADM). 

NOMEAR E HABILITAR PARA A POSSE 

- a contar de 14 de maio de 2025, LAURA FREITAS BARBOSA, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Promotor de 
Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 00033.000.578/2025 – Port. 
1707/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS SOB DEMANDA Nº 0020 /2025  
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.041/2025  

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2025 

 
CONTRATADA: INVESTCAR VEICULOS LTDA; OBJETO: 
prestação de serviço de transporte, por meio de automóveis 
executivos, com motorista, na modalidade de diária (por demanda), 
para os deslocamentos no Distrito Federal e Estado de Goiás da 
Administração Superior da Procuradoria-Geral de Justiça do Rio 
Grande do Sul; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 160.000,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 



 

 

3 
 

09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.33 3301; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n.º 14.133/2021, Leis Estaduais n.º 13.706/2011 e n.º 
15.228/2018, Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 
104/2023 e demais legislações aplicáveis, bem como pelo Termo de 
Referência e proposta apresentada. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 027/2025 
 PROCEDIMENTO 02405.000.041/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0020/2025, os servidores: MARLON 
GONÇALVES ZILLI, ID 5030374, como Fiscal Técnico; CARLOS 
EUGÊNIO RAMOS FERNANDES, ID 3354261, como Fiscal Técnico 
Substituto; JOSÉ ADRIANO RIBEIRO D'AVILA, ID 3446670, como 
Gestor de Contrato; MARIO AIRTON GARCIA MENNA, ID 3435024 
como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
maio de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS Nº 0028/2024    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.030/2024 
 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A.; OBJETO: acrescer 
06 (seis) veículos ao objeto do ajuste (Cláusula o Primeira), 
resultando no incremento de R$ 1.201,98 ao preço total da avença; 
Porrogar a vigência do ajuste por 12 meses a contar de 24 maio de 
2025; Consignar que, nos termos estabelicidos no item 10.5 da 
cláusula décima do ajuste, o reajuste foi acordado entre as partes; 
VALOR TOTAL: R$ 203.260,80; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3926; FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 
107,124, incisos I, alínea "a", e 125, ambos da Lei Federal nº 
14.133/2021, bem como nas cláusulas décima segunda e décima 
terceira do ajuste.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
maio de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 
 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0016/2020    

PROCEDIMENTO N° 02405.000.011/2020 
 
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A; OBJETO: prorrogar, 
em caráter excepcional, a vigência do ajuste, por 02 (dois) meses, a 
contar de 02 de junho 2025, ficando ressalvada a possibilidade de 
sua extinção antecipada, caso a avença decorrente da nova 
licitação seja formalizada em prazo menor; consignar a renúncia, 
pela CONTRATADA, ao direito ao reajuste do período; VALOR 
TOTAL: R$ 183.979,67; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubrica 4014; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, §4º, da Lei 
Federal n. º 8.666/93.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
maio de 2025.  

ROGERIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

BOLETIM N.º 5/2025 CAODH 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00712.000.837/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Alegrete. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva Fagundes. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete. 
OBJETO: Acompanhar a política municipal de atenção à pessoa 
idosa.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alegrete/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.175/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Pedido encaminhado pelos correios - 
meio físico. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01750.000.105/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Dom Pedrito. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: PA para acompanhamento 
e fiscalização da ILPI Casa Ágape. INVESTIGADO(S): A casa 
Ágape. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.305/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Loureiro 
Pires de Abreu. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Falta de 
acessibilidade para cadeirantes nos ônibus de transporte coletivo da 
empresa Expresso Vitória de Transporte LTDA. . INVESTIGADO(S): 
Expresso Vitória de Transportes LTDA.. LOCAL DO FATO: General 
Câmara/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.232/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
OBJETO: Criação de Cemitério Municipal. Marques de Souza. 
Direito de Sepultamento. Anteprojeto de lei e abaixo 
assinado.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado   CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01610.000.762/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Montenegro. OBJETO: Acompanhar as ações e fluxos de 
atendimento em saúde mental pelo Hospital Montenegro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.169/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catia Gabriela Bonini. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Apurar a situação do Hospital Santa Rosa de 
Lima, haja vista notícia de que se encontra em precária condição 
sanitária e financeira, com risco à continuidade dos serviços 
prestados.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Nonoai. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.004.181/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Acompanhamento da ILPI Residencial Dona Moraima 
Ltda., CNPJ 59.568.466/0001-30, com endereço na Rua Quinze de 
Novembro, nº 816, Pelotas. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Dona Moraima Ltda.. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.004.167/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO:  5º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Acompanhar funcionamento da ILPI Laços de Família - 
Filial, localizada na Rua Barão de Santa Tecla, 821, Centro, em 
Pelotas/RS, de propriedade de Claudete Berenice Sias Voss e 
Claunice Sias Farias. INVESTIGADO(S): ILPI Laços de Família - 
Filial. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00825.000.285/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de Borba. 
CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Pelotas. OBJETO: Apurar a suspensão do serviço de Raio-
X na UPA Areal do Município de Pelotas.. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01824.000.466/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Fornecimento de fraldas geriátricas pelo Município de Rio 
Pardo - RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rio Pardo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00865.010.030/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Joel Oliveira Dutra. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
OBJETO: A Casa de Acolhimento Maria Madalena para adultos e 
famílias em situação de vulnerabilidade social está passando por 
dificuldade devido a redução em 50% das vagas de acolhimento pós 
encerramento da contratação emergencial de inverno da SMDS.O 
Município alega dificuldade financeira para o aumento do número de 
vagas.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE SANTA MARIA/RS. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00868.000.135/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto 
Squarça. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: Instar o Município de 
Porto Mauá a promover a regularização das inconformidades 
apontadas em relatório técnico da Vigilância Sanitária Estadual.. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Mauá. LOCAL DO FATO: 
Porto Mauá. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01447.001.654/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio César Maggio 
Stürmer. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: Denúncia de prejuízo 
ao tratamento dentário de pacientes do Município de Santo Ângelo. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Ângelo. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00891.002.406/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo. OBJETO: Acompanhar o funcionamento das cozinhas 
sociais em São Leopoldo. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00891.004.278/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Leopoldo. OBJETO: Acompanhamento da rede municipal de 
atenção básica à saúde (Atenção Primária à Saúde - APS). 
INVESTIGADO(S): SEMSAD - São Leopoldo. LOCAL DO FATO: 
São Leopoldo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.229/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de São Pedro do Sul - Rosangela Corrêa da Rosa. OBJETO: 
Verificar possível irregularidades em instalações odontológicas na 
rede básica de saúde do Município de São Pedro do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de São Pedro do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Pedro do Sul/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 



 

 

5 
 

PROCEDIMENTO: 01894.000.727/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: Fisioterapia. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sobradinho. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00907.000.379/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades estruturais, 
burocráticas e técnicas relacionadas à prestação de serviços pelo 
Hospital São Francisco de São José de Herval, identificadas em 
vistoria pelo CREMERS.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01218.002.379/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Apurar possível prática de abuso de 
autoridade e lesão corporal por parte de policial militar lotado em 
Cerro Grande do Sul/RS, em razão de abordagem realizada em via 
pública contra Rafael Schnegel Osterberg, com a finalidade de 
verificar a existência de ilícito e subsidiar eventual responsabilização 
civil, administrativa ou penal do agente público envolvido. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapes. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.157/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - José Eduardo 
Coelho Corsini. OBJETO: Pedido para atendimento médico em casa 
em casos graves e que precisam de acompanhamento médico - 
Kratos Pacheco. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.779/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: investigar possivel negativa de 
atendimento por servidora no Posto de Saúde da Barra Tramandaí . 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí . 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.005.092/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Atos Específicos -  - José Eduardo Coelho Corsini. 
OBJETO: Acompanhar a prestação de serviços de saúde municipal 
em Cidreira, especialmente verificando eventuais carências, falta de 
qualidade, falta de pessoal, demora na prestação de serviços, 
problemas estruturais.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Cidreira. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.002.488/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: ILPI Lar dos Amigos, de responsabilidade da Sra. Vera 
Luiza – Cidreira/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00918.000.305/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli Engelbrecht Zantut. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apurar o quadro geral de profissionais da área da 
saúde no Município de Triunfo, a fim de verificar a suficiência, 
adequação e regularidade da contratação dos serviços médicos e 
demais profissionais da área da saúde, bem como para averiguar os 
procedimentos e critérios de contratação, controle de jornada, 
fiscalização e pagamento desses profissionais, considerando as 
questões suscitadas durante a instrução de expediente quanto à 
sistemática adotada para contratação de médicos via Consórcio 
Intermunicipal, situação originada na investigação do Inquérito Civil 
N.º 01544.000.275/2023. INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. 
LOCAL DO FATO: Triunfo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.750/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Veranópolis. OBJETO: analisar situações de risco às pessoas 
residentes nas áreas atingidas  por eventos climáticos extremos, 
ocorridos no Município de Veranópolis, referidas no Alerta 
MapBiomas 1272412, bem como eventual necessidade de medidas 
por parte do Município/Defesa Civil/cidadão. INVESTIGADO: 
Município de Veranópolis. INTERESSADOS: residentes nas áreas 
atingidas pelos deslizamentos (a apurar) LOCAL DO FATO: 
Veranópolis. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.691/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: analisar situações de risco às pessoas residentes nas 
áreas atingidas por eventos climáticos extremos, ocorridos no 
Município de Veranópolis, referidas no Alerta MapBiomas 1273048, 
bem como eventual necessidade de medidas por parte do 
Município/Defesa Civil/cidadão. INVESTIGADO: Município de 
Cotiporã. INTERESSADOS:  residentes nas áreas atingidas pelos 
deslizamentos (a apurar)  LOCAL DO FATO: Cotiporã. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.697/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: analisar situações de risco às pessoas residentes nas 
áreas atingidas por eventos climáticos extremos, ocorridos no 
Município de Cotiporã, referidas no Alerta MapBiomas 1268985, 
bem como eventual necessidade de medidas por parte do 
Município/Defesa Civil/cidadão. INVESTIGADO: Município de 
Cotiporã. INTERESSADOS:  residentes nas áreas atingidas pelos 
deslizamentos (a apurar) LOCAL DO FATO: Cotiporã. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 



 

 

6 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.716/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: OBJETO: analisar situações de risco às pessoas 
residentes nas áreas atingidas por eventos climáticos extremos, 
ocorridos no Município de Cotiporã, referidas no Alerta MapBiomas 
1271663, bem como eventual necessidade de medidas por parte do 
Município/Defesa Civil/cidadão. INVESTIGADO: Município de 
Cotiporã. INTERESSADOS:  residentes nas áreas atingidas pelos 
deslizamentos (a apurar) LOCAL DO FATO: Cotiporã. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.001.772/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades no acolhimento de pessoas com menos de 60 anos 
na Instituição de Longa Permanência para Idosos Padre Olmiro 
Hartmann, no Município de Santo Antônio das Missões/RS, 
verificando o cumprimento das normas legais e regulamentares 
aplicáveis às ILPIs, a origem dos recursos financeiros destinados ao 
acolhimento desses indivíduos e a fiscalização realizada pelos 
órgãos competentes.. INVESTIGADO(S): Associação de Amparo ao 
Idoso Padre Olmiro Hartmann, MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO 
DAS MISSÕES. LOCAL DO FATO: Município de Santo Antônio das 
Missões . CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.385/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Apurar eventual interrupção de testes 
de tuberculose no Município de Charqueadas.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Charqueadas-RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.845/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DVS nº 37798 
pela ILPI Residencial Moradas da Hípica, Razão Social Pamela 
Charlene Barros, CNPJ 38.210.420/0001-75, localizada na Rua 
Ernesto Porfírio dos Reis, 359, Bairro Aberta dos Morros, em Porto 
Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Moradas da Hípica. 
LOCAL DO FATO: Rua Ernesto Porfírio dos Reis, 359, Bairro Aberta 
dos Morros, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.851/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação da DVS nº 40794 
pela ILPI Casa Conforto Residencial Geriátrico Ltda., CNPJ 
47.934.514/0001- 88, localizada na Rua Desembargador Alves 
Nogueira, 67, Bairro Petrópolis, em Porto Alegre/RS.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Casa Conforto Residencial Geriátrico Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rua Desembargador Alves Nogueira, 67, Bairro 
Petrópolis, em Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.967/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de Infração nº A0435, 
emitido pelo Corpo de Bombeiros, e ausência de Alvará de PPCI, 
pela ILPI "Residencial Geriátrico Saint German", CNPJ nº 
53.050.137/0001-17, estabelecido na Avenida Flamengo, 35, Bairro 
Ipanema, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Residencial Geriátrico 
Saint German. LOCAL DO FATO: Avenida Flamengo, 35, Bairro 
Ipanema, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.734/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar a ILPI Residencial para Idosos Recanto de 
Marffins Ltda. (Residencial Geriátrico Marffins), CNPJ 
46.328.240/0001-10, localizada na rua Pedro de Oliveira Bittencourt, 
64, bairro Tristeza, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial para Idosos Recanto de Marffins Ltda. (Residencial 
Geriátrico Marffins). LOCAL DO FATO: Rua Pedro de Oliveira 
Bittencourt, 64, bairro Tristeza, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS 
VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.001.778/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar a ILPI Residencial Cuidando com Carinho Ltda., 
CNPJ 54.578.361/0001-49, localizada na rua Curupaiti, 1053, bairro 
Cristal, Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial 
Cuidando com Carinho Ltda., CNPJ 54.578.361/0001-49. LOCAL 
DO FATO: Rua Curupaiti, 1053, bairro Cristal, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.714/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: verificar e acompanhar as obras a serem realizadas na 
Biblioteca Pública do Estado do Rio Grande do Sul, situada na Rua 
Riachuelo, n. 1.190, Centro Histórico, em Porto Alegre, RS, quanto à 
acessibilidade do local. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01128.002.112/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Guarise 
Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: realizar o 
acompanhamento dos serviços assistenciais realizados pelo CRAS 
Santa Rosa, localizado na R. Abelino Nicolau de Almeida, 330 - 
Santa Rosa de Lima, Porto Alegre - RS, 91160-290, instituição 
pública que oferece serviços de assistência social, vinculada ao 
Município de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 



 

 

7 
 

DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.158/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação/DVS nº 39003 
pela ILPI Residencial Geriátrico Amor à Vida, Razão Social Amanda 
Cassales Vieira - ME., localizada na Rua Coronel Aparício Borges, 
1083, Bairro Partenon, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Geriátrico Amor à Vida. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.159/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de Infração nº A870 e 
ausência de Alvará de PPCI pela ILPI Residencial Geriátrico Amor e 
Esperança, Razão Social Amor Perfeito Residencial Geriátrico Ltda., 
CNPJ 55.945.730/0001-57, localizada na Rua Ariovaldo Soares 
Jansen, 130, Bairro Santa Tereza, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
LPI Residencial Geriátrico Amor e Esperança. LOCAL DO FATO: 
Rua Ariovaldo Soares Jansen, 130, Bairro Santa Tereza, nesta 
Capital. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.864/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades 
na ILPI Residencial Geriátrico Idade Moderna Eireli, apontadas na 
Notificação/DVS nº 40786 (Evento 117, p. 05). INVESTIGADO(S): 
ILPI Residencial Geriátrico Idade Moderna Eireli. LOCAL DO FATO: 
Rua Carlos de Carvalho, 132, bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.267/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento do Auto de Infração nº A0854, 
emitido pelo Corpo de Bombeiros, e ausência de Alvará de PPCI, 
pela ILPI Querência Amada Residencial Sênior Ltda, CNPJ: 
51.469.704/0001-49, localizada na Rua Landel de Moura, 2372, 
Bairro Tristeza, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Querência Amada 
Residencial Sênior Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Landel de Moura, 
2372, Bairro Tristeza, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01130.000.839/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
OBJETO: Procedimento permanente de acompanhamento da ILPI 
Asilo Vó Nara. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua João Simão Lauffer, n.° 55, Três Coroas. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO 
AOS VULNERÁVEIS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.600/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Buscar composição extrajudicial entre RGE e 
Hospital Santa Casa de Uruguaiana tendo em vista débitos 
relacionados ao consumo de energia elétrica. INVESTIGADO(S): 
Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS E 
DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.627/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Denúncia sobre funções exercidas pelos 
diretores e vice-diretores das escolas da rede municipal de ensino 
de Sant'Ana do Livramento.. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Educação de Santana do Livramento. LOCAL DO 
FATO: Sant'Ana do Livramento. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS E DA PROTEÇÃO AOS VULNERÁVEIS 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio 
de 2025. 
LEONARDO MENIN,  
Coordenador do CAO dos Direitos Humanos e da Proteção Aos 
Vulneráveis. 
 

BOLETIM N.º 5/2025 - CAOEIJ 
 
A COORDENADORA DO CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00717.000.198/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: 
Acompanhamento da RAE - Rede de Apoio à Escola de Putinga, 
com a realização também das reniões semestrais definidas no 
Memo. Circ. 011/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Putinga. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00717.000.197/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: 
Acompanhamento da RAE - Rede de Apoio à Escola de Itapuca, 
com a realização também das reniões semestrais definidas no 
Memo. Circ. 011/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itapuca. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00717.000.199/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: 
Acompanhamento da RAE - Rede de Apoio à Escola de Ilópolis, 



 

 

8 
 

com a realização também das reniões semestrais definidas no 
Memo. Circ. 011/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ilópolis. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00717.000.196/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. OBJETO: 
Acompanhamento da RAE - Rede de Apoio à Escola de 
Arvorezinha, com a realização também das reniões semestrais 
definidas no Memo. Circ. 011/2016-CGMP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Arvorezinha. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01728.000.088/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Tales de Almeida Schmitz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: FICAIs - Atuação 
Coletiva - 2025. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cacequi. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00738.000.099/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Adoção das 
medidas atinentes à FICAI ONLINE de 2025.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.172/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhamento do Projeto "Acolhe Família 
Acolhedoras", objetivando fomentar o aprimoramento e a 
implementação do Serviço de Acolhimento em Famílias Acolhedoras 
no Município de Almirante Tamandaré do Sul, e fomentar programa 
permanente de divulgação do serviço de acolhimento familiar com o 
propósito de incrementar o número de famílias participantes.. 
INVESTIGADO(S): Município de Almirante Tamandaré do Sul. 
LOCAL DO FATO: Almirante Tamandaré do Sul - RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.169/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhamento do Projeto "Acolhe Família 
Acolhedoras", objetivando fomentar o aprimoramento do Serviço de 
Acolhimento em Famílias Acolhedoras, e fomentar programa 
permanente de divulgação do serviço de acolhimento familiar com o 
propósito de incrementar o número de famílias participantes.. 
INVESTIGADO(S): Município de Carazinho. LOCAL DO FATO: 
Carazinho - RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.174/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhamento do Projeto "Acolhe Família 
Acolhedoras", objetivando fomentar o aprimoramento e a 
implementação do Serviço de Acolhimento em Famílias Acolhedoras 
no Município de Santo Antônio do Planalto, e fomentar programa 
permanente de divulgação do serviço de acolhimento familiar com o 
propósito de incrementar o número de famílias participantes.. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio do Planalto. LOCAL 
DO FATO: Santo Antônio do Planalto - RS. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.171/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhamento do Projeto "Acolhe Família 
Acolhedoras", objetivando fomentar o aprimoramento e a 
implementação do Serviço de Acolhimento em Famílias Acolhedoras 
no Município de Chapada, e fomentar programa permanente de 
divulgação do serviço de acolhimento familiar com o propósito de 
incrementar o número de famílias participantes.. INVESTIGADO(S): 
Município de Chapada. LOCAL DO FATO: Chapada - RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00742.000.173/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Carazinho. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Carazinho. 
OBJETO: Acompanhamento do Projeto "Acolhe Família 
Acolhedoras", objetivando fomentar o aprimoramento e a 
implementação do Serviço de Acolhimento em Famílias Acolhedoras 
no Município de Coqueiros do Sul, e fomentar programa permanente 
de divulgação do serviço de acolhimento familiar com o propósito de 
incrementar o número de famílias participantes.. INVESTIGADO(S): 
Município de Coqueiros do Sul. LOCAL DO FATO: Coqueiros do Sul 
- RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00757.002.288/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
OBJETO: Ofício CAOEIJ nº 033/2024 - Regularização Fundo 
Municipal - SMH - CNPJ não é próprio. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Maria do Herval. LOCAL DO FATO: Santa Maria 
do Herval. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00772.000.367/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Acompanhar o registro e andamento 
das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente, geradas durante 
o ano de 2025, no Município de São João do Polêsine - RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São João do 
Polêsine RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00772.000.366/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 



 

 

9 
 

Faxinal do Soturno. OBJETO: Acompanhar o registro e andamento 
das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente, geradas durante 
o ano de 2025, no Município de Nova Palma - RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova Palma 
RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00772.000.365/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Acompanhar o registro e andamento 
das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente, geradas durante 
o ano de 2025, no Município de Ivorá - RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ivorá - RS. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00772.000.364/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Acompanhar o registro e andamento 
das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente, geradas durante 
o ano de 2025, no Município de Faxinal do Soturno - RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do 
Soturno - RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00772.000.361/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Acompanhar o registro e andamento 
das Fichas de Comunicação de Aluno Infrequente, geradas durante 
o ano de 2025, no Município de Dona Francisca - RS.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Dona 
Francisca - RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01770.000.355/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: Regularização da inconsistência no FUNDICA (Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente) do município 
de Erebango. INVESTIGADO(S): Município de Erebango. LOCAL 
DO FATO: Erebango. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01770.000.020/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: Fiscalização dos órgãos de execução das medidas 
socioeducativas em meio aberto - Floriano Peixoto. 
INVESTIGADO(S): Município de Floriano Peixoto. LOCAL DO 
FATO: Getúlio Vargas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.786/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. 
OBJETO: Apurar possível deficiência no serviço educacional ante a 
ausência de monitores Escola Gasparzinho.. INVESTIGADO(S): 
Município de Guaporé. LOCAL DO FATO: Guaporé. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.002.073/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciara Robe da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Acompanhar a 
solicitação de pedido de materiais, por parte do Conselho Tutelar à 
Prefeitura de Pelotas.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00824.007.583/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luciara Robe da Silveira. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Pelotas. OBJETO: acompanhar a  Implantação do sistema SIPIA em 
todos os Municípios que integram a Comarca de Pelotas. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00875.000.435/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. OBJETO: Realização de reuniões periódicas com o 
Conselho Tutelar de Santo Antônio da Patrulha/RS, visando à 
aproximação com o Ministério Público e o encontro de soluções de 
forma célere.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00904.000.247/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Análise do número de vagas na educação infantil 
(creche e pré-escola) no Município de Sarandi. . INVESTIGADO(S): 
Município de Sarandi. LOCAL DO FATO: Sarandi. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01900.000.099/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Acompanhar e 
fiscalizar a implementação da política de educação inclusiva no 
Município de Sentinela do Sul, nos termos da Lei nº 13.146/2015 
(Lei Brasileira de Inclusão) e da Lei nº 9.394/96, especialmente 
quanto ao fornecimento de serviços de apoio especializado e 
profissionais habilitados para atendimento a estudantes com 
deficiência matriculados na rede pública municipal de ensino. 
INVESTIGADO(S): Município de Sentinela do Sul. LOCAL DO 
FATO: Tapes. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.344/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 



 

 

10 
 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Implantação do sistema SIPIA  - Imbé/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.345/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Implantação do sistema SIPIA -  Cidreira/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.346/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Susana Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Implantação do sistema SIPIA - Balneário Pinhal/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00950.002.241/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia de Barreto. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Charqueadas. OBJETO: Investigar possíveis deficiências na 
execução do transporte escolar da zona rural de Charqueadas. 
INVESTIGADO(S): Município de Charqueadas. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas/RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01135.001.845/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: SMED Feliz - Ofício apoio estruturação do Plano 
Municipal de Prevenção e Combate ao Abuso e Exploração Sexual 
da Criança e do Adolescente (Lei n.º 14.811). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Feliz. CAO comunicado: CAO 
DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01443.001.922/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Simone Martini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul. 
OBJETO: Denúncia - Crianças Não Alfabetizadas - EMEF 
Presidente Castelo Branco. INVESTIGADO(S): EMEF Presidente 
Castelo Branco. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00851.000.983/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Verificação da 
regularidade do transporte escolar oferecido aos alunos da 
localidade de Passo da Barca e demais alunos da rede pública de 
Restinga Sêca, ante abaixo-assinado noticiando que os alunos são 
transportados juntamente com outros passageiros. 
INVESTIGADO(S): Município de Restinga Sêca - RS. LOCAL DO 

FATO: Restinga Sêca. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.688/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Coletivo. 
Acompanhamento da disponibilização de profissional de apoio 
(monitor) a alunos com laudo, matriculados na EEEM Nossa 
Senhora do Rosário, em Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): 
EEEM Nossa Senhora do Rosário - Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.692/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a situação 
do Saneamento Básico dos educandários municipais EMEB Dom 
João VI, localizado em Encruzilhada do Sul e EMEB Rui Ramos, 
localizado em Tunas.. INVESTIGADO(S): EMEB Dom João VI - 
Encruzilhada do Sul, EMEB Rui Ramos - Tunas. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.693/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Acompanhar a situação 
da Falta de Potabilidade da Água dos educandários municipais 
EMEF Dr. Arnaldo Schilling, EMEF Max Sperling, EMEF Adelina 
Moreira Knewitz e EMEF Rodolfo Jacob Gewehr localizados em 
Candelária;  EMEF João Moré, EMEF Amâncio Ferreira e EMEF 
Espírito Santo, localizados em Gramado Xavier; EMEF Roberto 
Textor, localizado em Jacuizinho; EMEF José Borges Sobrinho, 
localizado em Rio Pardo; EMEF Álvaro Haubert e EMEI Pequeno 
Aprendiz localizados em Taquari; EMEF Dom Pedro I, localizado em 
Venâncio Aires; do educandário estadual EEEF Antônio Leite Costa, 
localizado em Taquari e do educandário privado EEI do SESI, 
localizado em Santa Cruz do Sul.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.097/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Acompanhar a reposição de aulas e 
recuperação de aprendizagem após atraso na prestação de 
transporte escolar à comunidade rural no município de Uruguaiana.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de 
Uruguaiana, Município de Uruguaiana/RS. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana-RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01140.000.627/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. OBJETO: Denúncia sobre funções exercidas pelos 



 

 

11 
 

diretores e vice-diretores das escolas da rede municipal de ensino 
de Sant'Ana do Livramento.. INVESTIGADO(S): Secretaria 
Municipal de Educação de Santana do Livramento. LOCAL DO 
FATO: Sant'Ana do Livramento. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 01140.000.636/2024. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de 
Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Luis Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 
Acompanhar, no município de São Borja, o cumprimento da Meta 04 
do Plano Nacional de Educação - PNE, consistente em 
"universalizar, para a população de 4 (quatro) a 17 (dezessete) anos 
com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas 
habilidades ou superdotação, o acesso à educação básica e ao 
atendimento educacional especializado, preferencialmente na rede 
regular de ensino, com a garantia de sistema educacional inclusivo, 
de salas de recursos multifuncionais, classes, escolas ou serviços 
especializados, públicos ou conveniados".. INVESTIGADO(S): 
Secretaria Municipal de Educação - São Borja/RS. LOCAL DO 
FATO: São Borja-RS. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.001.249/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
PREDUC - COLETIVO - PORTO ALEGRE - CREDENCIAMENTO - 
Averiguar a regularidade funcional da EMEI Miguel Granato 
Velasquez. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, EMEI 
Miguel Granato Velasquez, Secretaria Municipal de Educação de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.001.250/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
PREDUC - COLETIVO - PORTO ALEGRE - CREDENCIAMENTO - 
Averiguar a regularidade funcional da Emei Santo Expedito. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, Escola Municipal de 
Educação Infantil Santo Expedito, Secretaria Municipal de Educação 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01411.004.930/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cinara Vianna 
Dutra Braga. CLASSIFICAÇÃO:  11º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar as condições de funcionamento do Abrigo AR 
47 - NAR Centro – FPE/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00739.001.876/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 14. OBJETO: Ofício Corpo de Bombeiros sobre a 

edificação EMEF ARTHUR JOCHINS - Canoas. INVESTIGADO(S): 
Município de Canoas, EMEF Arthur Oscar Jochims. LOCAL DO 
FATO: Canoas. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.001.243/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
Averiguar a regularidade funcional da EMEI Maria Helena 
Cavalheiro Gusmão. INVESTIGADO(S): EMEI Profª Maria Helena 
Cavalheiro Gusmão, Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre . CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA 
E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01411.005.592/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 14. OBJETO: Verificar o cumprimento da Lei nº 
14.685/2023 pelos municípios que abrangem a área de atuação do 
Substitututo - 14. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01304.000.625/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
PREDUC - COLETIVO - PORTO ALEGRE - OUTROS - Denúncia 
sobre o presidente da Associação Beneficente de Senhoras São 
Francisco de Assis. INVESTIGADO(S): Associação Beneficente de 
Senhoras São Francisco de Assis, Marco Aurélio Bernardi. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01636.012.855/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Moraes 
Dias. CLASSIFICAÇÃO:  9º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre. OBJETO: 
PREDUC - COLETIVO - PORTO ALEGRE - CREDENCIAMENTO - 
Averiguar a situação funcional da EEI Cantinho do Céu.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Porto 
Alegre, Escola de Educação Infantil Cantinho do Céu. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02514.001.429/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 
Educação de Osório. OBJETO: Acompanhar a Municipalização do 
ensino fundamental no Município de Dom Pedro de Alcântara. . 
INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedro de Alcântara. LOCAL 
DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.201/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Educação de Osório. 



 

 

12 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional da Educação de Osório. OBJETO: Falta de monitores de 
ônibus em Imbé Origem do PGEA 01229.003.862/2024 - ouvidoria. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: IMBÉ . CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02514.001.416/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Osório. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da 
Educação de Osório. OBJETO: Fiscalizar a efetivação do princípio 
da gestão democrática do ensino público no âmbito da rede 
municipal de Capão da Canoa/RS.. INVESTIGADO(S): Município de 
Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa/RS. CAO 
comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00902.001.613/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional da Educação de Novo Hamburgo. OBJETO: Solicitação de 
impugnação da Comissão Eleitoral- EEEB Marcus Vinícius de 
Moraes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01542.001.719/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional da Educação de Novo Hamburgo. OBJETO: A mesma 
relata dificuldade para a regularização da sua creche.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01610.003.315/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional da Educação de Novo Hamburgo. OBJETO: Acompanhar 
situação das escolas municipais de educação infantil de Pareci 
Novo. . INVESTIGADO(S): Município de Pareci Novo. LOCAL DO 
FATO: Pareci Novo. CAO comunicado: CAO DA EDUCAÇÃO, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00890.002.101/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Educação de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andreia Herminia Alliatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional da Educação de Novo Hamburgo. OBJETO: Averiguar a 
situação de insuficiência de assistentes sociais atuando na 
Coordenadoria Regional de Educação . INVESTIGADO(S): Estado 
do Rio Grande do Sul, 2ª Coordenadoria Regional de Educação. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. CAO comunicado: CAO DA 
EDUCAÇÃO, INFÂNCIA E JUVENTUDE 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01636.001.080/2025. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça  da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre – Proteção. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Apurar conduta de membros 
do Conselho Tutelar da Microrregião 3 de Porto Alegre a partir da 
remessa cópia Integral do PAi.01636.007.402/2023 pela 10ª 
Promotoria de Justiça da Infância e Juventude de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar Microrregião 03 de Porto 
Alegre LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO 
da Educação, Infância e Juventude. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio 
de 2025. 

CRISTIANE DELLA MÉA CORRALES,  

Coordenadora do CAO da Educação, Infância e Juventude. 

 

 

BOLETIM N.º 109/2025 

 

A COORDENADORA DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO 
ÀS VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01595.000.418/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jefferson Dall'Agnol. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa 
Cruz do Sul. OBJETO: Noticia falta de estrutura no Departamento 
Médico Legal DML para atendimentos de crianças e adolescentes.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO 
ÀS VÍTIMAS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.202/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marco Antônio de 
Sousa Magalhães. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet sobre a recusa do plantão da Polícia Civil em 
receber as ocorrências da Polícia Militar. INVESTIGADO: Polícia 
Civil. LOCAL DO FATO: São José do Norte. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01218.001.518/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabella Figueredo Vieira. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sobradinho (promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sobradinho). OBJETO: E-mail da 1ª Vara Judicial da Comarca de 
Sobradinho -27-08-2024 - Processo 5000882-37.2019.8.21.0134 - 
apuração de violência policial.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00915.003.865/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 19. 
OBJETO: Recomendação encaminhada aos órgãos públicos para 



 

 

13 
 

fiscalizar e reprimir perturbação de sossego e poluição sonora em 
estabelecimentos comerciais. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E 
DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de maio 
de 2025. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 
 


		2025-05-14T10:50:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




